




ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ-МСХА ИМЕНИ К.А.ТИМИРЯЗЕВА" 

(ФГОУ ВПО РГАУ-МСХА им. К.А.ТИМИРЯЗЕВА)

ЦЕНТРАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА им. Н.И.Железнова

Материалы к биобиблиографии 
деятелей сельскохозяйственной науки 

и аграрного образования

АНАТОЛИЙ ПЕТРОВИЧ

СОЛДАТОВ

Москва 2008



УДК 016:636.22/.28

Редакционная коллегия:
В.М. Баутин - председатель, член-корреспондент РАСХИ;
Р.Ф. Байбеков, профессор; Г.И. Баздырев, профессор;

А.В. Захаренко, член-корреспондент РАСХН;
А.П. Зинченко, член-корреспондент РАСХН;

Р.Г. Ахметов, профессор; В.Д. Наумов, профессор;
Г.М. Орлов, профессор; Е.И. Кошкин, профессор;

А.А. Дручек, доцент; Н.В. Дунаева, канд. пед. наук;
А.М. Гатаулин, член-корреспондент РАСХН;

В.И. Кирюшин, академик РАСХН;
Н.Н. Третьяков, член-корреспондент РАСХН

Составитель Г.А. Макаренко

Авторы вступительной статьи - 
доктор с.-х. наук, профессор Г.Д. Афанасьев; 
доктор с.-х. наук, профессор Г.В. Родионов; 

кандидат с.-х. наук, профессор Ю.С. Изилов; 
кандидат с.-х. наук О.И. Боронецкая; 
кандидат с.-х. наук В.И. Остроухова; 

кандидат с.-х. наук А.В. Шилова

Анатолий Петрович Солдатов / Сост. Г.А. Макаренко; Авт. 
вступ. ст.: Г.Д. Афанасьев, Г.В.Родионов, О.И. Боронецкая,

В.И.Остроухова.-М.,2008,- 74с. (Материалыкбиобиблиогр. 
деятелей с.-х. науки и аграр. образования / ЦНБ РГАУ - МСХА 
им. К.А. Тимирязева).

Анатолий Петрович Солдатов - известный в нашей стране и за ру­
бежом учёный в области животноводства, организатор сельскохозяй­
ственной науки, опытный педагог, подготовивший большую школу спе- 
циалистов-животноводов.

А.Р. Soldatov - wellknown scientist in livestock breeding in Russia and abroad, 
the organizer agricultural science,a talented teacher, created an animal science 
school.

© ФГОУ ВПО РГАУ - МСХА им. К.А. Тимирязева, 2008



СОЛДАТОВ АНАТОЛИЙ ПЕТРОВИЧ 
1927-2002

А.П. Солдатов родился 12 марта 1927 года на станции Кня- 
жиха Пильненского района Горьковской области в трудовой 
семье железнодорожника.

Учеба в средней школе города Казани, начатая в 1934 году, 
была прервана Великой Отечественной войной. В 1942 году 
15-летним юношей он поступает на работу на военное пред­
приятие п/я 673, продолжая обучение в вечерней школе рабо­
чей молодежи. Трудовая деятельность А.П. Солдатова в этот 
период отмечена правительственной наградой - медалью 
«За доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941—
1945 гг.».

В 1944 году А.П. Солдатов поступил в Казанский государ­
ственный ветеринарный институт имени Н.Э. Баумана. В пери­
од обучения в институте принимает активное участие в работе 
научного общества, проявляет интерес к науке по животновод­
ству. Первая научная работа, посвященная теме «К вопросу об 
анафродизии свиноматок в период откорма», в 1946 году пред­
ставлена в Москве на Всесоюзной студенческой научной кон­
ференции в сельскохозяйственной академии имени 
К.А. Тимирязева. Начинающий ученый удостоился первой 
премии.

В 1949 году А.П. Солдатов окончил институт, получил ква­
лификацию ветеринарного врача и поступил в аспирантуру при 
кафедре животноводства Казанского государственного вете­
ринарного института имени Н.Э. Баумана, которую окончил в 
1952 году, успешно защитив диссертацию на соискание ученой 
степени кандидата наук.

В 1952 году А.П. Солдатова пригласили на работу в Москов­
скую ветеринарную академию имени К.И. Скрябина на долж­
ность ассистента кафедры разведения сельскохозяйственных 
животных, где он органично сочетал педагогическую и научно- 
исследовательскую деятельность.

С 1962 по 1967 годы А.П. Солдатов работает старшим науч­
ным сотрудником, а затем заведующим отделом молочного 
скотоводства Всесоюзного института животноводства. В это 
время А.П. Солдатов продолжает целенаправленную научно- 
исследовательскую работу по совершенствованию племенных 
и продуктивных качеств швицкой породы крупного рогатого

3



скота. Большое внимание ученый уделял разработке методов 
разведения скота по линиям, оценке и отбору быков по каче­
ству потомства, выявлению взаимосвязей и наследуемости 
селекционных признаков, использованию инбридинга.

С 1967 года А.П. Солдатов работал доцентом кафедры жи­
вотноводства Всесоюзного сельскохозяйственного института 
заочного образования, где с 1971 по 1981 год заведовал ка­
федрой частной зоотехнии.

Много сил и энергии он отдавал совершенствованию орга­
низации учебного процесса и повышению качества подготовки 
специалистов сельского хозяйства. Им разработаны методи­
ческие рекомендации и указания по дипломному и курсовому 
проектированию, рабочие тетради и задания для самостоятель­
ной работы студентов-заочников. За 14 лет педагогической 
деятельности во ВСХИЗО А.П. Солдатов подготовил более 150 
дипломников.

А.П. Солдатов активно участвовал в разработке планов пле­
менной работы со швицкой и другими бурыми породами круп­
ного рогатого скота в СССР. При его непосредственном учас­
тии создано пять новых заводских линий швицкой породы в 
хозяйствах Тульской и Смоленской областей.

Результатом большой научно-исследовательской работы по 
совершенствованию швицкой породы скота явилась доктор­
ская диссертация на тему «Генетические параметры швицкого 
скота и использование их в селекции», которую А.П. Солдатов 
защитил в специализированном совете ВИЖа в 1973 году.

В 1981 году А.П. Солдатова приглашают на работу в 
ВАСХНИЛ на должность председателя Совета по селекции и 
гибридизации животных при Президиуме Всесоюзной академии 
сельскохозяйственных наук, которую он совмещает с должно­
стью заместителя академика-секретаря отделения животно­
водства. В 1982 году А.П. Солдатов избран членом-корреспон- 
дентом ВАСХНИЛ.

В ВАСХНИЛ А.П. Солдатов проводил большую и разнопла­
новую работу: он председатель Совета по племенной работе 
со швицкой породой крупного рогатого скота Российской Фе­
дерации, член координационного Совета по племенной работе 
со швицзебувидным скотом Средней Азии.

А.П. Солдатов является одним из ведущих ученых в облас­
ти молочного скотоводства, создателем многочисленных ме­
тодических разработок и рекомендаций по ведению племен-

4



ной работы в условиях промышленной технологии производ­
ства молока и говядины, совершенствованию племенных и про­
дуктивных качеств скота. Большое внимание ученый обращал 
на изучение и сохранение генофонда отечественных пород круп­
ного рогатого скота.

А.П. Солдатов - участник ВДНХ СССР 1958, 1965, 1970 и
1980 годов, награжден многими медалями ВДНХ за успехи в 
области профессиональной деятельности.

В 1984 году А.П. Солдатов был приглашен на работу в Мос­
ковскую сельскохозяйственную академию имени К.А. Тимиря­
зева на должность заведующего кафедрой молочного и мясно­
го скотоводства. С 1997 года работал на кафедре молочного и 
мясного скотоводства в должности профессора.

Совместно с учеными Московской сельскохозяйственной 
академии А.П. Солдатов вел большую научную работу по раз­
работке средств для профилактики заболеваний копыт круп­
ного рогатого скота, способов формирования технологических 
групп лактирующих коров, принципов кормления крупного рога­
того скота с целью профилактики нитратных токсикозов и по­
вышения молочной продуктивности. По результатам работы 
в 1991 году А.П. Солдатов получил четыре авторских свиде­
тельства на научные изобретения.

А.П. Солдатов являлся высококвалифицированным мето­
дистом по преподаванию дисциплины «Скотоводство и молоч­
ное дело» в вузах, на высоком научно-теоретическом уровне 
читал лекционные курсы по племенной работе в молочном ско­
товодстве для студентов зооинженерного факультета, опира­
ясь на уникальные энциклопедические знания и практический 
опыт.

А.П. Солдатов является одним из авторов теории крупно­
масштабной селекции в молочном скотоводстве: его работы 
по теории инбридинга, типологической дифференциации пород, 
отбору и подбору в скотоводстве легли в основу разработки 
концепции перспектив развития молочного скотоводства.

А.П. Солдатов оказывал профессиональную консультаци­
онную помощь животноводческим хозяйствам Московской, 
Тульской, Смоленской, Горьковской, Костромской и других об­
ластей в вопросах повышения эффективности племенной ра­
боты в молочном скотоводстве, поддерживал постоянное со­
трудничество с производством, пользовался заслуженным ав­
торитетом у животноводов-практиков.

5



В 1995 году А.П. Солдатову присвоено почетное звание 
«Заслуженный деятель науки Российской Федерации».

А.П. Солдатов и его ученики проводили исследования по 
изучению генетической устойчивости коров к маститу, наслед­
ственной обусловленности их долголетнего использования, 
приспособленности к интенсивной технологии производства 
молока.

Результаты научной деятельности А.П. Солдатова были 
широко известны не только на территории республик Советс­
кого Союза, но и за его пределами. Он неоднократно являлся 
участником международных научных конференций, симпозиу­
мов, выставок в Венгрии, Австрии, Германии, Англии, Польше, 
США.

Большое внимание А.П. Солдатов уделял подготовке науч­
ных и педагогических кадров через аспирантуру и докторанту­
ру. Им подготовлено 18 докторов и 61 кандидат наук, которые 
работают в ВУЗах, научно-исследовательских институтах, на­
учных центрах и лабораториях в нашей стране и за рубежом.

А.П. Солдатов является автором более 200 научных работ, 
в том числе 10 учебников по животноводству и 8 монографий, 
посвященных племенной работе в скотоводстве, им получено 
пять авторских свидетельств на созданные заводские линии 
швицкой породы крупного рогатого скота.

Научно-педагогическую работу А.П. Солдатов сочетал с 
широкой общественной деятельностью. Он являлся замести­
телем председателя секции научно-технического общества 
сельского хозяйства, членом экспертного Совета ВАК при Со­
вете Министров РФ, членом секции животноводства комитета 
по присуждению Государственных премий, членом специали­
зированных Советов по защите докторских диссертаций в МСХА 
имени К.А. Тимирязева и Всесоюзном институте животновод­
ства.

А.П. Солдатов являлся членом редакционной коллегии на­
учных журналов «Зоотехния», «Животноводство» и «Сельско­
хозяйственная биология».

Своим богатым жизненным опытом и знаниями А.П. Солда­
тов щедро делился с учениками, которые остаются благодар­
ны учителю, испытывают чувство глубочайшего уважения и 
признательности истинному ученому и человеку.

6



СЛОВО ОБ УЧИТЕЛЕ

Воспоминания профессора, зав. кафедрой молочного 
и мясного скотоводства РГАУ - МСХА 
имени К.А. Тимирязева Г.В. Родионова

Мое первое знакомство с А.П.Солдатовым состоялось в 
1981 году во Всесоюзном сельскохозяйственном институте 
заочного образования, где он заведовал кафедрой частной зоо­
технии, а я, еще молодой человек, работал руководителем опор­
ного пункта проблемной лаборатории института на молочном 
комплексе «Нарский». И хотя до этого я много слышал о нем 
как о прекрасном специалисте и замечательном человеке, пер­
вое впечатление от знакомства было незабываемым. Большой 
рост, сильный и в то же время бархатистый голос, пронзитель­
ный взгляд очень добрых глаз. Анатолий Петрович произво­
дил впечатление очень сильного и строгого человека. Одна­
ко при более близком знакомстве все понимали, что он очень 
добрый и ранимый человек.

В последующие годы мы часто пересекались по работе, и я 
всегда чувствовал его доброе расположение и помощь. В 
1989 году сложилось так, что я перешел на работу в Тимиря­
зевскую академию на кафедру молочного и мясного скотовод­
ства, которой руководил Анатолий Петрович. После небольшо­
го перерыва, когда я заведовал кафедрой во ВСХИЗО, я вер­
нулся в академию и до кончины Анатолия Петровича мы рабо­
тали вместе. Если попытаться коротко сформулировать, кем 
для меня был этот человек, это можно обозначить одним сло­
вом - Учителем. Он был учителем не только в профессиональ­
ной деятельности, он учил меня и всех своих многочисленных 
учеников прежде всего человечности. Анатолий Петрович был 
глубоко верующим человеком, и его мировоззрение, его 
отношение к людям, к происходящим событиям во многом 
определялось его верой. Сила его влияния на нас определя­
ется тем, что и после своей смерти Анатолий Петрович оста­
ется для нас образцом порядочности и профессиональной чест­
ности.

7



Профессора кафедры молочного и мясного
скотоводства РГАУ - МСХА имени К. А. Тимирязева

Анатолий Петрович Солдатов как широко известный в СССР 
и за рубежом учёный в области животноводства, крупный орга­
низатор сельскохозяйственной науки и опытный педагог в 
1984 г. был приглашён возглавить кафедру молочного и мясно­
го скотоводства Московской с.-х. академии имени К.А. Тимиря­
зева.

В своей деятельности руководителя кафедры Анатолий 
Петрович со свойственными ему научной глубиной и педагоги­
ческим талантом, высокой человечностью продолжил те тра­
диции кафедры, которые были заложены предыдущими её ру­
ководителями и сформировались за длительный период ее 
существования.

Прекрасный педагог, прошедший все ступеньки педаго­
гической работы, начиная от ассистента, он требовательно, 
но в то же время с уважением относился к студентам. Его со­
держательные лекции, умение общаться с аудиторией могут 
служить примером лекторского мастерства.

Отличительной чертой А.П. Солдатова являлась его высо­
кая порядочность и человечность в отношениях с сотрудника­
ми кафедры, молодыми учёными и специалистами животновод­
ства. Его высокая научная эрудиция и огромный практический 
опыт объединяли вокруг него большое количество людей, ко­
торым он оказывал помощь и поддержку как в профессиональ­
ных, так и в личных делах. А.П. Солдатов создал собственную 
школу исследователей и педагогов.

Огромное внимание А.П. Солдатов уделял развитию отече­
ственного животноводства, совершенствованию его племенной 
базы.

Для всех, кто знал Анатолия Петровича, он служил образ­
цом человека, учёного и педагога - наставника в жизни и на­
учно-педагогической деятельности.

Ю.С.Изилова

8



ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1942- лаборант Центральной заводской лаборатории п/я
1946 673, г. Казань

1944- студент Казанского государственного ветеринарно­
1949 го института имени Н.Э. Баумана

1949- аспирант кафедры животноводства Казанского госу­
1952 дарственного ветеринарного института имени 

Н.Э.Баумана

1952- ассистент кафедры разведения сельскохозяйствен­
1962 ных животных Московской ветеринарной академии

1962 старший научный сотрудник отдела молочного ско­
1967 товодства и заведующий отделом молочного ското­

водства Всесоюзного института животноводства

1967- доцент кафедры животноводства Всесоюзного сель­
1971 скохозяйственного института заочного образования, 

Московская обл., г. Балашиха

1973 защита докторской диссертации на тему «Генетиче- 
кие параметры швицкого скота и использование их в 
селекции»

1971- заведующий кафедрой частной зоотехнии Всесоюз­
1981 ного сельскохозяйственного института заочного об­

разования

1981 председатель Совета по селекции и гибридизации
1984 животных при Президиуме ВАСХНИЛ

1982 избран членом-корреспондентом ВАСХНИЛ

1984- заведующий кафедрой молочного и мясного ското­
2002 водства Московской сельскохозяйственной академии 

имени К.А. Тимирязева, профессор кафедры молоч­
ного и мясного скотоводства

1995 присвоено Почетное звание «Заслуженный деятель 
науки Российской Федерации»

9



УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

1963
1. План племенной работы со швицкой породой скота в 

РСФСР. - М.: Россельхозиздат, 1963. - 179 с.
Соавт. А.С. Всяких.

1964
2. Племенная работа в молочном животноводстве. - М.: 

Моск. рабочий, 1964. - 104 с.
Соавт. Л.К. Эрнст.

1965
3. Повышение жирномолочности коров при чистопород­

ном разведении. М.: Россельхозиздат, 1965. - 88 с.
Соавт.: Л.К. Эрнст, К.В. Маркова.
4. Приемы и методы оценки быков-производителей по 

качеству потомства // (Материалы Всесоюз. совещания-се- 
минара по организации проверки и использования произво­
дителей, оцененных по качеству потомства). - М., 1965. - 
С.141-153.

Соавт. Л.К. Эрнст.
1966

5. Влияние возраста, породы и сезона использования бы­
ков на качество их спермопродукции // Говорят молодые уче­
ные.-М., 1966.-Т. 2.-С. 81-88.

Соавт. В.И. Мельников.
6. Возраст производителей и качество потомства // С.-х. 

пр-во Нечернозем. зоны. - 1966. - № 12. - С. 34.
Соавт. В. Мельников.
7. Некоторые данные о половом деморфизме у крупного 

рогатого скота // Индивидуал, развитие с.-х. животных и фор­
мирование их продуктивности. - Киев, 1966. - С. 372-373.

1967
8. Значение инбридинга при совершенствовании швицкой 

породы крупного рогатого скота // Генетика. - 1967. - № 9. - 
С. 4-15.

Соавт. В.И. Вронский.

10



9. Направленность отбора при создании желательного 
типа швицкого скота // Тр. Всесоюз. с.-х. ин-та заоч. образо­
вания. - 1967. - Вып. 25. - С. 145-160.

10. О влиянии длительности периода от отела до опло­
дотворения на продуктивность коров // Сб. науч. работ 
(ВИЖ). - 1967. - Вып. 7. - С. 60-61.

11. Племенная работа со швицким скотом в Австрии // 
Молоч. и мясн. скотоводство. - 1967. - № 6. - С. 44-45.

1968
12. Общая зоотехния: Учеб. пособие для с.-х. техникумов 

по спец. «Зоотехния». - М.: Колос, 1968. - 447 с. - (Учеб. и 
учеб. пособия для с.-х. техникумов).

Соавт.: Е.А. Новиков, К.С. Обенко.
1969

13. Воспроизводительные способности быков. - М.: Рос- 
сел ьхозиздат, 1969. - 120 с.

Соавт.: П.Е. Поляков, В.И. Мельников.
14. Межлинейные кроссы и родственное разведение // 

Молоч. и мясн. скотоводство. - 1969. - № 7. - С. 26-27.
15. Общая зоотехния: Учеб. пособие для с.-х. техникумов 

по спец. «Зоотехния». - М.: Колос, 1969. - 447 с. - (Учеб. и 
учеб. пособия для с.-х. техникумов).

Соавт.: Е.А. Новиков, К.С. Обенко.
16. Племенное значение коров- рекордисток. - М.: Колос, 

1969.- 126 с.
Соавт. РП. Васильев.

1970
17. Динамика ДНК в спермиях быков // Молоч. и мясн. ско­

товодство. - 1970. - № 8. - С. 35.
Соавт. Н. Изотова.

1972
18. Значение искусственного осеменения в создании род­

ственной группы быка Алмаза 127252 F-189 МШ-117в швиц- 
кой породе // Технология искусств, осеменения и биология 
воспроизведения с.-х. животных. - М., 1972. - С. 169-175.

Соавт. Ф.И. Злочевский.
19. Инбридинг и его значение в совершенствовании по­

род крупного рогатого скота. Лекция по дисциплине «Ското­

11



водство» для студентов-заочников с.-х. вузов по спец. 1506 
- «Зоотехния». - М., 1972. - 34 с. - (М-во сел. хоз-ва СССР. 
Всесоюз. с.-х. ин-т заоч. образования).

20. Организация оценки быков-производителей по каче­
ству потомства // Материалы Всерос. семинара «Основные 
направления племенной работы в животноводстве». - М., 
1972.-С. 118-129.

21. Племенное дело: Метод, указ. и курсовой проект для 
студентов-заочников с.-х. вузов по спец. 1506 - «Зоотехния» 
(спец. «Молочное и мясное скотоводство»), - 4-е изд. - М., 
1972.-25 с.

Соавт. С.А. Рузский.
22. Общая зоотехния: Для с.-х. техникумов по спец. «Зоо­

техния». - Вильнюс: Минтис, 1972. - 346 с. - Лит.
Соавт.: Е.А. Новиков, К.С. Обенко.

1973
23. Влияние инбридинга на препотентность производи­

телей и методы ее определения [у крупного рогатого скота] 
// Тр. Всесоюзн. с.-х. ин-та заоч. образования. - 1973. - 
Вып. 52.-С. 3-12.

Соавт. А.Т. Сперанский.
24. Генетические параметры швицкого скота и использо­

вание их в селекции: Автореф. дис... д-ра с.-х. наук. - Моск­
ва - Дубровицы, 1973. - 42 с.

25. Общая зоотехния: [Учеб. для с.-х. техникумов]. - Тал­
лин: Валгус, 1973. - 456 с.

Соавт.: Е.А. Новиков, К.С. Обенко.

1974
26. Воспроизводительная способность инбредных бы­

ков швицкой породы // Тр. Всесоюз. с.-х. ин-та заоч. образо­
вания. - 1973 [1974]. - Вып. 71. - С. 3-6.

Соавт. А.Т. Сперанский.
27. К 100-летию кафедры животноводства Казанского 

ветеринарного института II Животноводство. -1974. - № 7. - 
С. 90-91.

Соавт.: Н.С. Ласточкин, Г.Т. Палкин.
28. Методика составления плана племенной работы с 

породами крупного рогатого скота молочного и мясного на­

12



правления. Утв. 27 февр. 1974 г. - М. - 1974. - 26 с. - (М-во 
сел. хоз-ва РСФСР. Росплемобъединение).

Соавт.: А.С. Всяких, А.Г. Жирнов, Д.Г. Прохоренко.
29. Наследуемость хозяйственно-полезных признаков у 

крупного рогатого скота швицкой породы // Тр. Всесоюз. с.-х. 
ин-та заоч. образования. - 1973 [1974]. - Вып. 73. - С. 22-26.

Соавт. А.Т. Сперанский.
30. Организация оценки быков-производителей по каче­

ству потомства // Дальнейшее совершенствование холмо­
горской породы крупного рогатого скота. - [Архангельск], 
1974.-С. 33-42.

31. Повторяемость, сопряженность и наследуемость се­
лекционируемых признаков швицкого скота // Тр. Всесоюз. 
с.-х. ин-та заоч. образования. - 1974. - Вып. 84. - С. 3-8.

32. Промышленное скрещивание молочных коров с быка­
ми мясных пород: Лекция для студентов-заочников по спец. 
1506 - «Зоотехния». - М., 1974. - 16 с. с ил. - (М-во сел. хоз- 
ва СССР Глав. упр. высш. и сред. с.-х. образования. Всесо­
юз. с.-х. ин-т заоч. образования).

33. Характеристика линий и родственных групп скота швиц­
кой породы //Животноводство. - 1974. - № 10. - С. 41-43.

Соавт. А.П. Голикова.

1975
34. Влияние инбридинга на молочную продуктивность 

крупного рогатого скота швицкой породы // Тр. Всесоюз. с.-х. 
ин-та заоч. образования. - 1975. - Вып. 96. - С. 15-21.

Соавт. А.Т. Сперанский.
35. Отбор коров черно-пестрой породы по пригодности к 

машинному доению // Тр. Всесоюз. с.-х. ин-та заоч. образо­
вания. - 1975. - Вып. 103. - С. 12-16.

Соавт.: П.Е. Поляков, Н.И. Иванова.
36. Практикум по животноводству: [По спец. «Ветерина­

рия»] / Под ред А.П. Солдатова. - М.: Колос, 1975. - 240 с. - 
(Учеб. и учеб. пособия для сред. с.-х. учеб. заведений).

Соавт.: Р.Т. Павлова, А.Т. Сперанский и др.

1976
37. Наследуемость хозяйственно-полезных признаков у 

симментальского скота при разных типах подбора //Тр. Все-

13



союз. с.-х. ин-та заоч. образования. - 1976. - Вып. 121. — 
С. 3-11.

Соавт. А.Б. Котлова.
38. Новые линии швицкого скота в Горьковской области II 

Методы совершенствования крупного рогатого скота бурых по- 
эод / Под ред. А.С. Всяких. - Тула, 1976. - С. 133-153.

Соавт. Н.П. Панышев.
39. Племенное дело: Метод, указ. по изучению дисципли­

ны и задание для курсовой работы студентам-заочникам 
с.-х. вузов по спец. 1506 «Зоотехния». Утв. 19 июня 1975 г. - 
5-е изд., перераб. и доп. - М., 1976.-25 с. -(М-во сел. хоз-ва 
СССР. Гл. упр. высш. и сред. с.-х. образования. Всесоюз. 
с.-х. ин-т заоч. образования).

Соавт. С.А. Рузский.
40. Полимастия и связь ее с молочной продуктивностью 

у коров швицкой породы II Тр. Всесоюз. с.-х. ин-та заоч. об­
разования. - 1976. - Вып. 121. - С. 12-17.

Соавт. В.А. Рашек.
41. Полимастия коров швицкой породы // Животноводст­

во. - 1976.- № 1.-С. 29-31.
Соавт. В.А. Рашек.

1977
42. Изменчивость и наследуемость морфологических при­

знаков вымени швицких коров племсовхоза «Бутиково» 
[Тульской обл.] // Тр. Всесоюз. с.-х. ин-та заоч. образова­
ния. - 1977. - Вып. 130. - С. 8-16.

Соавт. В.А. Рашек.

1978
43. Наследуемость и повторяемость показателей воспро­

изводства у крупного рогатого скота // Животноводство. - 
1978.-№ 11.-С. 72-73.

Соавт. Г.Е. Русанова.
44. Скорость молокоотдачи как селекционный признак при 

отборе швицких коров по пригодности к машинному доению 
// Тр. Всесоюз. с.-х. ин-та заоч. образования. - 1978. - 
Вып. 145.-С. 65-71.

Соавт.: В.А. Рашек, К.Н. Шайкина.

14



45. Характеристика крупного рогатого скота швицкой по­
роды в Горьковской области. // Животноводство. - 1978. - 
№ 2. - С. 33-35.

Соавт.: Н.П. Панышев, А.С. Губсков.

1979
46. Влияние импортных быков-производителей на разви­

тие и продуктивные качества швицкого скота в племзаводе 
«Пахомово» [Тульской области] // Совершенствование пле­
менных и продуктивных качеств швицкого скота в хоз-вах 
РСФСР. - Казань, 1979. - С. 60-65.

Соавт. P.M. Кертиев.
47. Генетические параметры воспроизводства крупного 

рогатого скота швицкой породы // Совершенствование пле­
менных и продуктивных качеств швицкого скота в хоз-вах 
РСФСФ. - Казань, 1979.-С. 8-21.

48. Особенности племенной работы с породами молоч­
ного направления // Повышение эффективности использ. 
маточного стада крупного рогатого скота в колхозах и совхо­
зах РСФСР.-М., 1979.-С. 46-51.

49. Пропорциональность развития долей вымени коров 
как признак отбора их по пригодности к машинному доению / 
/ Тр. Всесоюз. с.-х. ин-та заоч. образования. - 1979. - Вып.
157.-С. 59-66.

Соавт. В.А. Рашек.
1980

50. Воспроизводительные способности крупного рога­
того скота и использование их в селекции // Генет. и физиол. 
основы повышения продуктивности с.-х. животных. - М., 
1980.-С. 13-16.

51. Предмет нашей особой заботы // Кадры сел. хоз-ва. - 
1980. -№3. - С. 34-37.

52. Продуктивные качества коров швицкой породы в 
условиях промышленной технологии // Молоч. и мясн. ското­
водство. - 1980. - № 12. - С. 24-26.

Соавт.: Г. Кожевников, А. Черных и др.
53. [Рецензия] // Животноводство. -1980. - № 5. - С. 44. - 

Рец. на кн.: Скрипниченко М.П. Этология крупного рогатого 
скота.-Алма-Ата: Кайнар, 1979.

Соавт. И. Черкащенко.

15



1981
54. Генетическая обусловленность живой массы ново­

рожденных телят // Селекционно-генет. и физиол. основы 
повышения продуктивности с.-х. животных. - М., 1981. - 
С. 3-6.

55. Основы животноводства: Учеб. по спец. «Землеуст­
ройство» / Под ред. В.А. Рашек. - 2-е изд., перераб. и доп. - 
М.: Колос, 1981. -280 с.

Соавт.: А.И. Слабкина, М.А. Попова.
56. Современные достижения селекции в молочном ско­

товодстве. Наш «круглый стол»: [Статьи] // Животноводст­
во. - 1981. -№ 7. - С. 13-26.

57. Теоретические и практические основы отбора перво­
телок швицкой породы по пригодности к машинному доению 
// Выведение коров для молоч. комплексов. - М., 1981. - 
С. 89-111.

Соавт. В.А. Рашек.

1982
58. Академику А.С. Всяких - 70-лет // Животноводство. - 

1982. - № 3. - С. 62.
Соавт.: Л.К. Эрнст, Ф.Ф. Эйснер.
59. Взаимосвязь между функциональными особенностя­

ми и содержанием нуклеиновых кислот в секреторных клет­
ках вымени лактирующих коров // Вестн. с.-х. науки. - 1982. - 
№ 12.-С. 74-81.

Соавт. А.П. Бондарев.
60. Использование импортного скота для генетического 

улучшения отечественной черно-пестрой породы //Селекци­
онно-генет. и физиол. основы повышения продуктивности 
крупного рогатого скота. - М., 1982 (1983). - С. 9-14.

61. Использование импортных быков // Животноводст­
во. - 1982. - № 2. - С. 33-35.

Соавт. P.M. Кертиев.
62. К 70-летию академика ВАСХНИЛ Алексея Семенови­

ча Всяких // Вестн. с.-х. науки. - 1982. - № 3. - С. 134.
Соавт.: А.П. Калашников, А.И. Найденов.
63. Методика исследования лизоцимной активности мо­

лока [для обнаружения открытых форм мастита у коров] // 
Молоч. и мясн. скотоводство. - 1982. - № 1. - С. 41-42.

Соавт.: И. Соколова, А. Любимов.

16



64. Скотоводство. Учеб. для зооветтехникумов. - М.: Ко­
лос, 1982. - 287 с. - (Учеб. и учеб. пособия для сред. с.-х. 
учеб. заведений).

Соавт.: Б.А. Башкиров, Г.Г. Игнатенко.
65. Совет по селекции и гибридизации животных при Пре­

зидиуме ВАСХНИЛ - его задачи и деятельность // Вестн. 
с.-х. науки. - 1982. - № 6. - С. 150-152.

Соавт. Г.И. Белостоцкая.
66. Эффективность выращивания бычков на сенажных 

рационах // Молоч. и мясн. скотоводство. - 1982. - № 8. - 
С.21-22.

1983
67. Воспроизводство молочного стада швицкого скота в 

Центральном районе РСФСР II Животноводство. - 1983. - 
№ 12.-С. 52-53.

Соавт. М.С. Кутузова.
68. Генетическое обоснование и методы определе­

ния препотентности быков-производителей // Селекция, гиб­
ридизация и акклиматизация с.-х. животных. М., 1983. - 
С.172-192.

Соавт А.Т. Сперанский.
69. Использование соотношений микроструктуры тканей 

вымени и содержания нуклеиновых кислот в секреторных 
клетках при совершенствовании аулиэатинской породы ско­
та // Пути совершенствования племенных и продуктивных 
качеств крупного рогатого скота.-М., 1983.-С. 13-21.

Соавт. А.П. Бондарев.
70. К 80-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ Моисея 

Ивановича Книги // Вестн. с.-х. науки. - 1983. - № 8. - С. 152.
Соавт.: А.П. Калашников, Г.И. Белостоцкая.
71. К 65-летию академика ВАСХНИЛ А.П. Калашникова // 

Животноводство. - 1983. - № 3 - С. 31.
Соавт.: J1.К. Эрнст, В.И. Старых, А.Т. Мысик.
72. Лизоцимная активность молока и функциональное 

состояние молочной железы // Докл. ВАСХНИЛ. - 1983. - 
№ 1.-С. 24-25.

Соавт.: И.В. Соколова, А.И. Любимов.
73. Племенная работа с холмогорским скотом в Татарии 

// Вестн. с.-х. науки. - 1983. - № 12. - С. 83-91.
Соавт. Г.С. Шарафутдинов.

17



74. Профессору В.Б. Восканяну - 70 лет // Животновод­
ство. - 1983. -№ 12. - С. 59.

Соавт.: А.П. Калашников, Х.М. Симонян, Г.С. Азаров.
75. Совершенствовать разведение [крупного рогатого 

скота] по линиям // Животноводство. - 1983. - № 10. - 
С.34-35.

Соавт. Н.С. Колышкина.
76. Сравнительная характеристика методов оценки бы- 

ков-производителей // Селекция, гибридизация и акклимати­
зация с.-х. животных. - М., 1983. - С. 144-153.

Соавт. К.К. Аджибеков.

1984
77. А.П. Бегучеву - 80 лет // Животноводство. - 1984. - 

№ 8. - С. 63.
Соавт.: Л.К. Эрнст, А.П. Калашников и др.
78. Г.И. Гагиеву - 70 лет II Животноводство. - 1984. - 

№ 11.-С. 64.
79. Е.А. Арзуманяну - 75 лет II Животноводство. - 1984. - 

№ З.-С. 64.
Соавт. А.П. Калашников.
80. Использование инбридинга при совершенствовании 

пород крупного рогатого скота // Селекционно-генет. и физи­
ол. основы повышения продуктивности крупного рогатого 
скота и свиней. - М., 1984 (1985). - С. 14-22.

Соавт.: Е.Е. Сыроечковский, Н.В. Гусятников, А.С. Вся­
ких, П.А. Рочев.

81. К 75-летию профессора Ерванда Аванесовича Арзу­
маняна // Вестн. с.-х. науки. - 1984. - № 4. - С. 139-140.

Соавт. Ю.С. Изилов.
82. Методические рекомендации по разработке программ 

селекции крупного рогатого скота молочных и молочно-мяс­
ных пород / ВАСХНИЛ. Отд-ние животноводства, Совет по 
селекции и гибридизации животных. - М., 1984. - 43 с.

Совместно с др.
83. Молочные породы скота II Скотоводство. - 2-е, пере- 

раб., доп. изд. - М., 1984. - С. 191-213.
84. Н.С. Колышкиной-70 лет//Животноводство. -1984.- 

№7.-С. 64.
Соавт.: Л.К. Эрнст, Ф.Ф. Эйснер, М.М. Боев.

18



85. Основные породы крупного рогатого скота и зоны их 
размещения // Использование генофонда с.-х. животных. - 
Л., 1984.-С. 9-17.

Соавт. И.А. Паронян.
86. П.В. Кугеневу - 75 лет // Животноводство. - 1984. - 

№9.-С. 64.
Соавт. Ю.Е. Размахнин.
87. Профессор, доктор сельскохозяйственных наук 

Е.А. Арзуманян // Молоч. и мясн. скотоводство. - 1984. - 
№ 3. - С. 47.

Соавт.: Л.К. Эрнст, А.П. Калашников, А.П. Бегучев.
88. Улучшать комплексную оценку крупного рогатого ско­

та // Животноводство. - 1984. - № 10. - С. 32-34.
Соавт.: Е.В. Щеглов, А.Т. Сперанский.
89. Эффективность использования швицких быков аме­

риканской селекции для совершенствования бурых пород 
скота//Селекция молоч. скота.-Л., 1984.-С. 162-167.

Соавт.: В.А. Иванов, P.M. Кертиев, А.К. Кусаинов.
1985

90. «Да» и «нет» иммунитета // Наука в СССР. - 1985. - 
№ 6. - С. 42-47.

91. Достижения и передовой опыт в племенном животно­
водстве // Плем. работа и воспроизводство стада: (Материа­
лы обл. науч.-практ. конф. по улучшению плем. работы и вос­
производству стада в хозяйствах Горьковской обл.). - Горь­
кий, 1985.-С. 20-30.

92. Инбридинг и селекция животных. - М.: Агропромиздат,
1985.-156 с.

Соавт.: А.И. Ерохин, А.И. Филатов.
93. На промышленной основе. - М.: Сов. Россия, 1985. - 

53 с. - (Прод. программа в действии).
Соавт. Л.К. Эрнст.
94. Организация племенной работы при промышленной 

технологии производства молока // Повышение эффективно­
сти пром. животноводства. - М., 1985. - С. 25-30.

95. Памяти П.П. Барышникова: [Некролог]//Животновод­
ство. - 1985.-№ 10. - С. 64.

96. Профессору В.Е. Недаве - 60 лет // Животноводст­
во. - 1985.-№ 2. - С. 64.

Соавт.: Л.К. Эрнст, В.П. Буркат.

19



97. [Рецензия] // Животноводство. - 1985. - № 3. - С. 40. - 
Рец. на кн.: Карликов Д.В. Селекция скота на устойчивость к 
заболеваниям. - М.: Россельхозиздат, 1984.

98. Экономика молочного скотоводства // Животновод­
ство. - 1985. - № 9. - С. 15-18.

Соавт. М.С. Кутузова.
1986

99. В хозяйстве «Немчиновка» 7684 кг молока от коровы: 
Технология высоких надоев на соискание Государственной 
премии // Sotsialistlik pollumajandug. - 1986. - № 19. - С. 12.

100. Влияние различных факторов на заболевание молоч­
ной железы и селекция коров холмогорской и швицкой по­
род на устойчивость к маститам // Повышение генет. потен­
циала молоч. скота. - М., 1986. - С. 151-159.

Соавт.: А.Л. Соколов, И.В. Соколова, А.И. Любимов.
101. Возрастная и сезонная изменчивость активности 

лизоцима молока у коров //Докл. ВАСХНИЛ. - 1986. - № 5. - 
С. 23.

Соавт. А.И. Любимов.
102. Воспроизводительная способность швицкого скота 

//Животноводство. - 1986. - № 11. - С. 41-43.
Соавт.: М.С. Кутузова, С.Е. Ионова.
103. Генетическая устойчивость животных холмогорской 

и швицкой пород к маститам // Докл. ВАСХНИЛ. - 1986. - 
№ 2. - С. 37-39.

Соавт. А.И. Любимов.
104. Генетическая устойчивость крупного рогатого скота 

к маститу. - М., 1986. - 42 с. - (Обзор, информ. / 
ВНИИТЭИСХ. Сер. «Животноводство и ветеринария»),

Соавт.: К.В. Клееберг, Г.Е. Панкова.
105. Использование мирового генофонда при создании 

новой молочной бурой породы скота // Повышение генет. по­
тенциала молоч. скота. - М., 1986. - С. 213-219.

Соавт. P.M. Кертиев.
106. Крупномасштабная селекция и перспективы разме­

щения пород крупного рогатого скота в СССР // Повышение 
генет. потенциала молоч. скота. - М., 1986. - С. 36-44.

107. Направленное выращивание телок// Молоч. и мясн. 
скотоводство. - 1986. - № 4. - С. 46-47.

Соавт. В. Николаичев.

20



108. Определение препотентности быков-производителей
II Тр. Узб. ННИ животноводства. - 1986. - Т. 43. - С. 65-69.

Соавт. А.Т. Сперанский.
109. Продолжительность хозяйственного использования 

и пожизненная продуктивность потомства, полученного 
от разных быков-производителей // Изв. ТСХА. - 1986. - 
Вып. 6.-С. 154-159.

Соавт. А.Н. Дуйшеев.
110. Развитие материально-технической базы АПК: 

[МССР] // Сел. хоз-во Молдавии. - 1986. - № 11. - С. 37.
111. Совершенствование комплексной оценки крупного 

рогатого скота // Система СЕЛЭКС в решении Прод. програм­
мы СССР. - Рига, 1986. - С. 75-81.

Соавт.: А.Т. Сперанский, Е.В. Щеглов.
112. Современные достижения крупномасштабной селек­

ции в молочном скотоводстве // Изв. ТСХА. - 1986. - Вып. 3. - 
С. 142-146.

113. Топкроссинг в молочном скотоводстве и выведение 
инбредных быков-производителей // Вестн. с.-х. науки. -
1986.-№ 1.-С. 95-101.

Соавт. А.Т. Сперанский.
114. Ускорение НТП - основа кардинального решения про­

довольственной проблемы. - М.: О-во «Знание» РСФСР,
1986. - 39 с. - (В помощь лектору / О-во «Знание» РСФСР, 
Секция пропаганды с.-х. знаний и передового опыта).

Соавт. Г.Д. Мальцев.
115. Ф.Ф. Эйснеру - 70 лет // Животноводство. - 1986. - 

№ 2. - С. 57.
Соавт.: Л.К. Эрнст, А.П. Калашников, В.П. Буркат,

B.И. Власов.

1987
116. Влияние быков-отцов на племенные качества быков- 

сыновей // Молоч. и мясн. скотоводство. - 1987. - № 2. -
C. 34-36.

Соавт. А.Н. Дуйшеев.
117. Влияние быков-производителей алатауской породы 

на воспроизводительную функцию дочерей // Изв. ТСХА. -
1987. - Вып. 2. - С. 123-126.

Соавт. А.Н. Дуйшеев.

21



118. Генетическая устойчивость к маститам коров холмо­
горской и швицкой пород // V съезд Всесоюз. о-ва генетиков 
и селекционеров им. Н.И.Вавилова. Москва, 24-28 ноября
1987 г.: Тез. докл. - М., 1987. -Т. 6. - С. 171-172.

Соавт. А.И. Любимов.
119. К 75-летию академика ВАСХНИЛ Алексея Семенови­

ча Всяких // Вестн.с.-х. науки. - 1987. - № 4. - С. 136.
Соавт.: Л.К. Эрнст, В.И. Фисинин, Г.И. Белостоцкая.
120. Какая жирность молока? // Приусадеб. хоз-во. - 

1987.-№2.- С. 9-11.
121. Оценка быков-производителей по качеству потом­

ства в стадах с различным уровнем молочной продуктивно­
сти // Повышение генет. потенциала и рацион, использ. кор­
мов в скотоводстве. - п. Рассвет, 1987. - С. 28-32.

Соавт. Н.Р. Хмеленко.
122. Первые этапы создания бурой молочной породы 

в Смоленской области // Создание новых пород с.-х. живот­
ных.-М., 1987.-С. 100-107.

Соавт.: Н.Н. Григорьев, В.И. Цысь, Л.А. Марченко,
Н.П. Кочеткова.

123. Племенное дело в животноводстве: Учеб. пособие 
для студентов вузов по спец. «Зоотехния» / Под ред.
Н.А. Кравченко. - М.: Агропромиздат,1987. - 287 с. - (Учеб и 
учеб. пособия для студентов вузов).

Соавт.: Л.К. Эрнст, Н.А. Кравченко и др.
124. Проблемы изучения условно-рефлекторной дея­

тельности животных // Вестн. с.-х. науки. - 1987. - № 11. - 
С. 159-160.

Соавт. В.Г. Пушкарский.
125. Реализация генетического потенциала быков-произ­

водителей в условиях промышленной технологии производ­
ства молока // Повышение генет. потенциала и рацион, ис­
польз. кормов в скотоводстве. - п. Рассвет, 1987. - С. 22-27.

126. Создание новой бурой молочной породы крупного 
рогатого скота в Горьковской области // Создание новых по­
род с.-х. животных. - М., 1987. - С. 107-114.

Соавт.: Н.П. Панышев, А.В. Галкин и др.

1988
127. А.П. Калашникову - 70 лет II Зоотехния. - 1988. - 

№ 2. - С. 64.
Соавт.: Л.К. Эрнст, Е.А. Арзуманян.

22



128. Использование инбридинга в селекции молочного 
скота // Междунар. с.-х. журн. - 1988. - № 1. - С. 64-88.

Соавт.: Н. Панышев, Г. Белостоцкая.
129. К 85-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ Моисея 

Ивановича Книги // Вестн. с.-х. науки. - 1988. - № 11. - С. 156.
Соавт.: Л.К. Эрнст, А.И. Прудов, В.Н. Старых, Р.Б. Козин, 

Г.И. Белостоцкая.
130. К 60-летию академика ВАСХНИЛ Эльмара-Антса Кар­

ловича Вальдмана // Вестн. с.-х. науки. - 1988. - № 8. - С. 155.
Соавт.: Л.К. Эрнст, Р.Б. Козин, Г.И. Белостоцкая.
131. Основы животноводства: Учеб. для учащихся сред, 

спец. учеб. заведений по спец.: «Агрономия», «Землеустрой­
ство», «Механизация сел. хоз-ва», «Механизация и электри­
фикация животноводства», «Птицеводство», «Теплофикация 
с.-х. предприятий», «Товароведение, материально-техниче­
ское снабжение и сбыт», «Планирование с.-х. пр-ва», «Бух­
учет в с.-х. пр-ве» / Под ред. А.П. Солдатова. - 3-е изд., пере- 
раб. и доп. - М.: Агропромиздат, 1988.-287 с. - (Учеб. и учеб 
пособия для учащихся техникумов).

Соавт.: А.И. Слабкина, М.А. Попова и др.
132. Особенности племенной работы [с крупным рогатым 

скотом] в условиях промышленной технологии производства 
молока // Изв. ТСХА. - 1988. - Вып. 2. - С. 124-137.

Соавт. С.А. Холодков.
133. Племенная работа в условиях промышленной техно­

логии производства молока // Вестн. с.-х. науки. - 1988. - 
№ 5.-С. 126-134.

Соавт. С.А. Холодков.
134. Племенное дело в молочном скотоводстве: Метод, 

указ. для студентов V курса зооинж. фак. / Под ред. А.П. Сол­
датова; МСХА. - М., 1988. -47 с.

Соавт.: Б.В. Фандеев, К.Н. Калинина, Л.П. Табакова, 
С.С. Тимофеева.

135. Рост и развитие черно-пестрого, тагильского скота и 
их помесей по голштинской и голландской породам //Тр. Урал. 
НИИСХ. - 1988. - Т. 52. - С. 45-48.

Соавт.: А.Ф. Горбачев, Н.В. Кузнецова.
136. Сохраним породы крупного рогатого скота отече­

ственной селекции // Вестн. с.-х. науки. - 1988. - № 9. - 
С.50-61.

Соавт. И.А. Паронян.

23



137. Унификация информационной обработки племенной 
документации в скотоводстве // Зоотехния. 1988. - № 4. -
С.30-32.

Соавт.: Н.И. Дубинская, В.Г. Пушкарский, Г.А. Чертанова.
138. Эффективность использования коров различных ли­

ний алатауской породы II Зоотехния. -1988. - № 5. - С. 19-21.
Соавт.: А.Н. Дуйшеев, РД. Саккараева.

1989
139. Биологические свойства и основы рационального 

использования молозива коров. - М., 1989. - 51 с. - (Обзор, 
информ. / ВНИИТЭИагропром. Сер. «Животноводство и ве­
теринария»),

Соавт.: Н.А. Эпштейн, К.Е. Эдель.
140. Молочная продуктивность коров разных внутрипо- 

родных типов костромской породы // Зоотехния. - 1989. - 
№ 11.-С. 15-16.

Соавт.: ПН. Сафина, Е.В. Лаврик.
141. Пригодность коров алатауской породы к промышлен­

ной технологии // Зоотехния. - 1989. - № 3. - С. 21-23.
Соавт.: С.А. Холодков, А.Т. Холодков.
142. Пригодность коров алатауской породы к промышлен­

ной технологии производства молока // Изв. ТСХА. - 1989. - 
Вып. 1.-С. 157-161.

Соавт.: С.А. Холодков, А.Т. Холодков.
143. Проблема долголетнего использования высокопродук­

тивных коров // Вестн. с.-х. науки. - 1989. - № 8. - С. 29-35.
Соавт. М.М. Эртуев.
144. Селекция крупного рогатого скота на устойчивость к 

маститам: Рекомендации / Госагропром Кирг. ССР. - Фрунзе, 
1989.-20 с.

Соавт.: С.А. Холодков, А.И. Заноха.
145. Селекционная работа с молочным скотом на комп­

лексах // Зоотехния. - 1989. - № 9. - С. 10-13.
Соавт. Г.И. Белостоцкая.
146. Скотоводство и технология производства молока и 

говядины: Учеб. для учащихся сред. спец. учеб. заведений 
по спец. 1504 «Зоотехния». - М.: Агропромиздат, 1989. - 336 
с. - (Учеб. и учеб. пособия для учащихся техникумов ).

Соавт.: В.М. Стародубцев, Е.Я. Назаркин, М.А. Гейшин.

24



147. Состояние и перспективы создания бурой молочной 
породы в Смоленской области // Тез. докл. Всесоюз. науч- 
техн. семинара «Соврем, состояние и перспективы по созда­
нию новых пород крупного рогатого скота, приспособленных 
к условиям пром. технологии». - М., 1989. - С. 5-7.

Соавт.: В.И. Цысь, В.К.Чернушенко и др.
148. Укрепление копытцевого рога крупного рогатого скота: 

Метод, рекомендации / ТСХА. - М.: Изд-во ТСХА, 1989. - 30 с.
Соавт.: В.К. Менькин, В.В. Калинихин.
149. Эффективность использования кормов в скотовод­

стве на примере хозяйств Тульской области // Изв. ТСХА. - 
1989. - Вып. 3.-С. 124-128.

Соавт. М.С. Кутузова.

1990
150. А.Б. Ружевскому - 90 лет // Зоотехния. - 1990. - 

№ 5. - С. 80.
Соавт.: Л.К. Эрнст, Е.А. Арзуманян, Р.Б. Козин.
151. Влияние происхождения, продуктивности и возраста 

первого отела на пожизненный удой и продолжительность 
использования коров // Селекция молоч. скота и пром. тех­
нологии.-М., 1990.-С. 212-222.

Соавт. М.М. Эртуев.
152. Влияние скрещивания на заболеваемость коров ма­

ститом // Пути повышения реализации генет. потенциала круп­
ного рогатого скота. - М., 1990. - С. 119-121.

Соавт. С.А. Холодков.
153. Г.И. Гагиеву - 75 лет // Зоотехния. - 1990. - № 2. - 

С. 79.
Соавт.: Н.В. Гусятников, М.П. Рощевский.
154. Генетическая устойчивость крупного рогатого скота 

к болезням // Зоотехния. - 1990. - № 6. - С. 21-24.
Соавт. С.А. Холодков.
155. Опыт использования голштинской породы для повы­

шения производства молока / Центр, правление Всесоюз. 
агропром. науч.-техн. о-ва. - М., 1990. - 65 с.

Соавт. М.М. Эртуев.
156. Племенная работа со швицким скотом в Нижегород­

ской области // Зоотехния. - 1990. - № 11. - С. 13-15.
Соавт.: А.Я. Жигалов, А.В. Галкин, Н.П. Панышев.

25



157. Практикум по скотоводству и технологии производ­
ства молока и говядины. - М.: Агропромиздат, 1990.-206 с. - 
(Учеб. и учеб. пособия для учащихся сред. спец. учеб. заве­
дений по спец. 1504 «Зоотехния»),

Соавт.: Л.П. Табакова, РФ. Шухнова.
158. Преобразование швицкой породы скота в Смолен­

ской области // Селекция молоч. скота и пром. технологии. - 
М., 1990.-С. 102-106.

Соавт.: В.И. Цысь, Т.П. Пушкина, В.К. Чернушенко и др.
159. Пути совершенствования племенных и продуктивных 

качеств пород крупного рогатого скота // Изв. ТСХА. - 1990. - 
Вып. 5.-С. 178-187.

Соавт. Е.А. Арзуманян.
160. Растим высокоудойную корову // Фермер. - 1990. - 

№ 3. - С. 29-30.
Соавт. С.С. Тимофеева.
161. Результаты скрещивания швицкого скота с черно- 

пестрой голштинской породой // Селекция молоч. скота и 
пром. технологии. - М., 1990. - С. 92-96.

Соавт.: Е.И. Пашкина, И.И. Пашкин.
162. Скрещивание алатауского скота с животными швиц­

кой (американской селекции) и голштинской пород // Пути 
повышения реализации генет. потенциала крупного рогатого 
скота. - М., 1990. - С. 80-88.

Соавт. С.А. Холодков.
163. Скрещивание алатауского скота со швицкой (амери­

канской селекции) и голштинской породами // Селекция мо­
лоч. скота и пром. технологии. - М., 1990. - С. 110-116.

Соавт. С.А. Холодков.
164. Совершенствование черно-пестрого скота на Урале 

// Селекция молоч. скота и пром. технологии. - М., 1990. - 
С. 41-45.

Соавт. Н.В. Кузнецова.

1991
165. В совете по племенной работе со швицкой породой 

скота // Зоотехния. - 1991. - № 7. - С. 77-78.
166. Влияние генотипа коров на качество молока // Мо­

лоч. и мясн. скотоводство. - 1991. - № 5. - С. 38-39.
Соавт.: А. Ярошкевич, Л. Авсицер, Л. Марченко.

26



А.П. Солдатов с коллегами из Армении, 1968 г.

А.П. Солдатов в племенном хозяйстве, 1969 г.



На ферме крупного рогатого скота, г. Йорк, Англия, 1978 г.

Выступление А.П. Солдатова во ВНИИ коневодства, 1982 г.



К
ол

ле
кт

ив
 к

аф
ед

ры
 м

ол
оч

но
го

 и
 м

яс
но

го
 с

ко
то

во
дс

тв
а 

в 
80

-е
 г

од
ы



Э
ст

он
ия

, г
. Т

ар
ту

, 1
98

6 
г.



На ферме крупного рогатого скота в Венгрии, 1989 г.

На заседании Ученого совета зооинженерного факультета,
1991 г.

I



А
.П

. С
ол

да
то

в 
с 

пр
еп

од
ав

ат
ел

ям
и 

и 
вы

пу
ск

ни
ка

м
и 

зо
ои

нж
ен

ер
но

го
 ф

ак
ул

ьт
ет

а,
 1

99
5 

г.



167. Возрастная изменчивость молочной продуктивнос­
ти и продуктивное долголетие коров алатауской породы в 
зависимости от их линейной принадлежности // Вестн. с.-х. 
науки.-1991,-№4.-С. 145-147.

Соавт. А.Н. Дуйшеев.
168. Изменение активности некоторых ферментов при 

мастите коров //Докл. ВАСХНИ. - 1991. - № 7. - С. 39-41.
Соавт.: Н.И. Дубинская, В.И. Остроухова.
169. Изменение гормональной системы коров при забо­

левании маститом // Зоотехния. - 1991. - № 4. - С. 20—21.
Соавт.: Н.И. Дубинская, В.И. Остроухова.
170. Использование мирового генофонда при совершен­

ствовании скота // Зоотехния. - 1991. - № 9. - С. 2-5.
Соавт. Г.И. Белостоцкая.
171. Мастер производства молока // Фазенда. - 1991. - 

№ 10.-С. 35.
Соавт. С.С. Тимофеева.
172. Селекция на долголетие молочных коров // Науч.-про­

изв. конф. «Новые методы селекции и биотехнологии в жи­
вотноводстве»: [Материалы]. - Киев, 1991.-Ч. 1. — С. 18-19.

Соавт. М.М. Эртуев.
173. Хозяйственные и биологические особенности чер­

но-пестрых и помесных (черно-пестрая х голштинская) ко­
ров // Вестн. с.-х. науки. - 1991. - № 2. - С. 83-90.

Соавт.: Г.А. Чертанова, М.М. Эртуев.
174. Частота заболеваемости коров маститом и факто­

ры, ее определяющие // Докл. ВАСХНИЛ. - 1991. - № 3. - 
С. 36-40.

Соавт.: Н.И. Дубинская, В.И. Остроухова.
1992

175. Бурый скот и пути его улучшения:[Использование 
швицких быков для скрещивания с местными породами] // 
Изв. ТСХА. - 1992. - Вып. 5. - С. 170-183.

Соавт. Г.И. Белостоцкая.
176. Влияние скрещивания на продуктивность использо­

вания коров // Селекция с.-х. животных на устойчивость к 
болезням, повышение резистентности и продуктивного дол­
голетия / ВНИИплем. - М., 1992. - Вып. 9. - С. 41-42.

Соавт. М.М. Эртуев.

27



177. Клеточные показатели естественной резистентно­
сти первотелок черно-пестрой породы // Селекция с.-х. жи­
вотных на устойчивость к болезням, повышение резистент­
ности и продуктивного долголетия / ВНИИплем. - М., 1992. - 
Вып. 9. - С. 78-79.

Соавт.: Н.И. Дубинская, В.И. Остроухова.
178. Селекция молочного скота на устойчивость к масти­

ту // С.-х. биология. Сер. Биология животных. - 1992. - № 6. - 
С. 18-25.

Соавт.: В.И. Остроухова, Н.И. Дубинская.
179. Содержание некоторых биологически активных ве­

ществ при мастите коров // Селекция с.-х. животных на ус­
тойчивость к болезням, повышение резистентности и про­
дуктивного долголетия / ВНИИплем. - М., 1992. - Вып. 9. - 
С.129-130.

Соавт.: Н.И. Дубинская, В.И. Остроухова.
1993

180. Молозиво коров: биологические свойства и основы 
рационального использования. - М., 1993. - 41 с. - (Обзор, 
информ. / НИИТЭИагропром. Сер. «Животноводство, вете­
ринария, кормление с.-х. животных»).

Соавт.: Н.А. Эпштейн, К.Е. Эдель.
181. Репродуктор племенного швицкого скота // Молоч. и 

мясн. скотоводство. - 1993. - № 1. - С. 26-27.
Соавт.: А. Рябов, Н. Панышев.
182. Селекция костромского скота на молочный тип // 

Зоотехния. - 1993. - № 1. - С. 14-17.
Соавт.: А.А. Коршунова, И.П. Примакин, А.Л. Соколов.

1995
183. Г.И. Гагиеву - 80 лет // Зоотехния. - 1995. - № 1. - 

С. 32.
Соавт.: А.Г. Беляев, Н.В. Гусятников, С.И. Прошенко и др.
184. Использование генетических маркеров в селекции 

швицкого скота // Зоотехния. - 1995. - № 4. - С. 7-8.
Соавт.: В.И. Дмитриева, Л.А. Марченко.
185. Продуктивность и воспроизводительные способно­

сти коров нового типа швицкого скота II Молоч. и мясн. ско­
товодство. - 1995. - № 5. - С. 36-38.

Соавт.: Л. Марченко, В. Листратенкова, В. Чернушенко.

28



186. Технология производства молока и говядины. Учеб. 
для техникумов / Ред. В.Н. Сайтаниди. - М.: Колос, 1995. - 
335 с. - (Учеб. и учеб. пособия для студентов техникумов).

Соавт. Л.П. Табакова.
1996

187. Продуктивное долголетие коров новых типов швиц­
кой и черно-пестрой пород // Изв. ТСХА. - 1996. - Вып. 4. - 
С. 164-170.

Соавт. P.M. Кертиев.
1997

188. Бурый скот и перспективы его разведения // Совре­
менные аспекты селекции, биотехнологии, информатизации 
в плем. животноводстве. - М., 1997. - С. 63-73.

Соавт. P.M. Кертиев.
189. Павел Андреевич Воробьев: К 75-летию со дня рож­

дения // Овцы, козы, шерстяное дело. - 1997. - № 3-4. - 
С. 46.

Соавт.: Л.К. Эрнст, Н.И. Клейменов и др.
190. Скотоводство: Программа для с.-х. вузов по спец. 

310700 - «Зоотехния» / УМО вузов по образованию в обл. 
ветеринарии и зоотехнии, Моск. гос. акад. вет. мед. и биотех­
нологии им. К.И. Скрябина. - М.: Изд-во МГАВМиБ, 1997. -
12 с.

Соавт.: В.П. Потокин, Г.В. Родионов.
191. Скотоводство и технология производства молока и 

говядины: Метод, указ. и задания к лаб. - практ. занятиям и 
самостоят. работе. Для студентов зооинж. фак. / МСХА. - М., 
1997.- 112 с.

192. Скрещивание коров швицкой породы с джерсейски- 
ми быками // Молоч. и мясн. скотоводство. - 1997. - № 5. - 
С.23-24.

Соавт.: В. Чернушенко, Л. Марченко, В. Листратенкова.
193. Совершенствование швицкого скота в Смоленской 

области // Изв. ТСХА. - 1997. - Вып. 3. - С. 158-167.
Соавт.: В.К. Чернушенко, Л.А. Марченко и др.
194. Создание новых генотипов молочного скота в Смо­

ленской области // Зоотехния. - 1997. - № 12. - С. 5-7.
Соавт.: В.К. Чернушенко, Л.А. Марченко, В.И. Листратен­

кова.

29



1998

195. Александр Иванович Ерохин: К 70-летию со дня рож­
дения // Овцы, козы, шерстяное дело. - 1998. - № 4. - С. 45.

Соавт.: Л. Эрнст, И. Стрекозов и др.
196. Александр Михайлович Жиряков (к 70-летию со дня 

рождения) // Овцы, козы, шерстяное дело. - 1998. - № 1. - 
С. 47.

Соавт.: Л.К. Эрнст, А.В. Черекаев, И И. Стрекозов и др.
197. Бурый скот в России // Животноводство. - 1998. - 

№6.-С. 12-13.
198. Влияют ли корма на жирность молока? [О содер­

жании коровы в личном хозяйстве] // Животновод, 1998. - 
№5.-С. 25.

199. Фагоцитарная активность сыворотки крови новорож­
денных телок в зависимости от возраста их матерей // 
Селекция, кормление, содержание с.-х. животных и техно­
логия пр-ва продуктов животноводства / Всерос. НИИплем. 
дела. - Лесные Поляны (Моск. обл.). - 1998. - Вып. 3. - 
С. 42-45.

Соавт. Н.В. Евсеева.

1999
200. А.И. Прудову - 70 лет // Зоотехния. - 1999. - № 1. -

С. 32.
Соавт.: Л.К. Эрнст, И.И. Стрекозов, Г.И. Белостоцкая.
201. Особенности экстерьера бурых швицких коров но­

вого типа // Зоотехния. - 1999. - № 12. - С. 5-6.
Соавт.: В.К. Чернушенко, Л.А. Марченко, В.И. Листратен- 

кова.
202. Практикум по технологии производства молока и го­

вядины: Учеб. пособие для студ. сред. спец. учеб. заведе­
ний, обучающихся по спец. «Зоотехния»; Рекомендовано 
Департаментом кадровой политики и образования Рос. Фе­
дерации. - М: Колос, 1999. - 167 с.

Соавт.: Л.П. Табакова, Г.П. Табаков.
То же: 2000.
203. Продуктивность бурых швицких коров разных гено­

типов // Зоотехния. - 1999. - № 11. - С. 7-8.
Соавт.: В.К. Чернушенко, Л.А. Марченко, В.И. Листратен- 

кова.

30



2001
204. Активность ферментов и содержание гормонов в кро­

ви здоровых и больных маститом коров // Докл. РАСХН. - 
2001.-№ 1,-С. 37-38.

Соавт. В.И. Остроухова.
205. Домашние животные. - М.: Изд-во ЭКСМО-Пресс, 

Изд-во Лик пресс, 2001. - 128 с. - (Полный каталог с.-х. жи­
вотных России).

2002
206. Метаболические изменения в организме коров при 

заболевании маститом // Тр. X Междунар. симп. по машинно­
му доению с.-х. животных, первичной обработке и перера­
ботке молока. - М., 2002. - С. 281-284.

Соавт.: Г.В. Родионов, В.И. Остроухова, О.А. Калмыкова,
С.М. Гамзабекова.

207. Метаболические изменения у коров при заболева­
нии маститом // Молоч. и мясн. скотоводство. - 2002. - № 2. 
-С. 40-41.

Соавт.: Г.В. Родионов, В.И. Остроухова, О.А. Калмыкова,
С.М. Гамзабекова.

208. О генетической устойчивости коров к маститу // Мо­
лоч. и мясн. скотоводство. - 2002. - № 6. - С. 25-26.

Соавт.: Г. Родионов, О. Калмыкова.
2003

209. Породы сельскохозяйственных животных России: 
Каталог. - М.: ACT, 2003. - 192 с.

210. Рациональное использование отечественного круп­
ного рогатого скота // Наше плем. дело. - 2003. - № 3. -
С.27-29.

31



РАБОТЫ ПОД РЕДАКЦИЕЙ

1973
211. Основы животноводства: [Учеб. пособие] / Под ред. 

А.П. Солдатова. - М.: Колос, 1973. - 304 с. - (Учебники и учеб. 
пособия для средних с.-х. учеб. заведений).

1975

212. Практикум по животноводству: [По спец. «Ветерина­
рия»] / Под ред А.П. Солдатова; Р.Т. Павлова, А.Т. Сперан­
ский и др. - М.: Колос, 1975. - 240 с. - (Учеб. и учеб. пособия 
для сред. с.-х. учеб. заведений).

1979
213. Совершенствование племенных и продуктивных ка­

честв швицкого скота в хоз-вах РСФСР: (Материалы Всерос. 
Совета по плем. работе со швицкой породой крупного рога­
того скота, состоявшегося 20-24 июня 1978 г. в г. Казани) / 
Под ред. А.П. Солдатова, А.И. Пучковского, Н.Р. Черныше­
ва. - Казань, 1979. - 162 с.

1985

214. Реферативный журнал «Сельское хозяйство». Сер.18 
«Молочное и мясное скотоводство». - М., - 1985. - № 1-9 / 
ВНИИТЭИСХ; Гл. ред. сер. А.П. Солдатов.

1986

215. Реферативный журнал «Сельское хозяйство». Сер. 
18 Молочное и мясное скотоводство. - М., 1986. - № 7-12 / 
ВНИИТЭИагропром; Гл. ред. сер. А.П. Солдатов.

1987
216. Реферативный журнал «Сельское хозяйство». Сер. 18. 

«Молочное и мясное скотоводство». - М., 1987. - № 7-12 / 
ВНИИТЭИагропром; Гл. ред. сер. А.П. Солдатов.

217. Реферативный журнал «Сельское хозяйство». Сер.19. 
«Свиноводство». - М., 1987. - № 1-6 / ВНИИТЭИагропром; 
Гл. ред. сер. А.П. Солдатов.

32



1988
218. Основы животноводства: Учеб. для учащихся сред, 

спец. учеб. заведений по спец.: «Агрономия», «Землеустрой­
ство», «Механизация сел. хоз-ва», «Механизация и электри­
фикация животноводства», «Птицеводство», «Теплофикация 
с.-х. предприятий», «Товароведение, материально-техниче­
ское снабжение и сбыт», «Планирование с.-х. пр-ва», «Бух­
учет в с.-х. пр-ве» / А.И. Слабкина, А.П. Солдатов, М.А. Попо­
ва и др.; Под ред. А.П. Солдатова. - 3-е изд., перераб. и 
доп. - М.: Агропромиздат, 1988. - 287с. - (Учеб. и учеб посо­
бия для учащихся техникумов).

219. Племенное дело в молочном скотоводстве: Метод, 
указ. для студентов V курса зооинж. фак. / Б.В. Фандеев, 
К.Н. Калинина, Л.П. Табакова, С.С. Тимофеева, А.П. Солда­
тов; Под ред. А.П. Солдатова; МСХА. - М., 1988. -47 с.).

220. Реферативный журнал «Сельское хозяйство». Сер. 
18. «Молочное и мясное скотоводство». - М., 1988. - № 2-6. 
/ ВНИИТЭИагропром; Гл. ред. сер. А.П. Солдатов. - М., 1988.

1989
221. Методы повышения молочной продуктивности круп­

ного рогатого скота: Сб. науч. тр. / ТСХА; Отв. ред. А.П. Сол­
датов. - М., 1989. - 77 с.

1990
222. Пути повышения реализации генетического потенци­

ала крупного рогатого скота: Сб. науч.тр. / ТСХА; Отв. ред. 
Солдатов А.П. - М.: Изд-во МСХА. - 1990. - 167 с.

223. Реферативный журнал «Сельское хозяйство». Сер.
21. «Молочное и мясное скотоводство». - М., 1990. - № 1-6/ 
ВНИИТЭИагропром; Гл. ред. сер. А.П. Солдатов

224. Реферативный журнал «Сельское хозяйство». Сер. 
18. «Молочное и мясное скотоводство». - М., 1990. - № 1-12 
/ ВНИИТЭИагропром; Гл. ред. сер. А.П. Солдатов.

1993
225. Методические указания и задания к лабораторно­

практическим занятиям и самостоятельной работе по дис­
циплине «Скотоводство и технология производства молока 
и говядины»: Для студентов зооинж. фак. / Под ред. А.П. Сол­
датова; МСХА. - М.: Изд-во МСХА, 1993. - 131 с.

33



1995
226. Методические указания и задания к лабораторно­

практическим занятиям и самостоятельной работе по дис­
циплине «Животноводство» для студентов агрохимического 
факультета / МСХА; Под общ. ред. А.П. Солдатова. - М.: 
Изд-во МСХА, 1995.-92 с.

ЛИТЕРАТУРА О А. П. СОЛДАТОВЕ

1. Козлов Ю.Н., Попов Н.И. Новое учебное пособие по 
зоотехнии для техникумов // Животноводство. - 1970. - 
№ 8. - С. 3 - Рец. на кн.: Новиков Е.А., Обенко К.С., Солда­
тов А.П. Общая зоотехния. - М.: Колос, 1969.

2. Гольцблат А.И. [Рецензия]//Животноводство. - 1985. - 
№ 11. - С. 58. - Рец. на кн.: А.И. Ерохин, А.П. Солдатов, 
А.И. Филатов. Инбридинг и селекция животных. - М.: Агро- 
промиздат, 1985. - 156 с.

3. А.П. Солдатову - 60 лет // Животноводство. - 1987. - 
№ 2. - С. 62-63.

Соавт.: Е.А. Арзуманян, Л.К. Эрнст, А.П. Калашников.
4. К 60-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ Анатолия 

Петровича Солдатова // Вестн. с.-х. науки. - 1987. - № 3. -
С. 129.

5. Л.К. Эрнст, А.П. Калашников, Е.А. Арзуманян. [Некро­
лог] // Молоч. и мясн. скотоводство. - 2002. - № 5. - С. 36.

34



УЧЕНИКИ А.П. СОЛДАТОВА, ЗАЩИТИВШИЕ 
ПОД ЕГО РУКОВОДСТВОМ КАНДИДАТСТКИЕ 

И ДОКТОРСКИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Кандидатские диссертации 

1986
1. Дуйшеев А.Н. Влияниие быков-производителей на 

сроки хозяйственного использования и пожизненную про­
дуктивность потомства: Автореф. дис... канд. с.-х. наук. - 
М., 1986. - 16 с.

1987
2. Сафина Л.Н. Внутрипородные типы костромского 

скота и их значение при промышленном производстве 
молока: Автореф. дис... канд. с.-х. / Гос. агропром. коми­
тет СССР. - М., 1987. - 12 с.

3. Хмеленко Н.Р. Оценка быков-производителей крас­
ной степной породы по продуктивности дочерей, лактиру- 
ющих при различной технологии содержания (привязное, 
беспривязное): Автореф. дис... канд. с.-х. наук / Гос. агро­
пром. комитет СССР. Науч.-производ. об-ние «Дон». - М.,
1987. - 16 с.

4. Холодков С.А. Влияние различных технологий дое­
ния и содержания на заболеваемость коров алатауской 
породы маститом: Автореф. дис... канд. с.-х. наук. - М.,
1987.-21 с.

1988
5. Кузнецова Н.В. Хозяйственно-полезные признаки 

чёрно-пёстрого, тагильского скота и их помесей с голлан­
дской и голштинской породами: Автореф. дис... канд. 
с.-х. - М., 1988. - 15 с.

1989
6. Ладыка В.И. Использование родственного спари­

вания различных степеней при совершенствовании швиц­
кого скота: Автореф. дис... канд. с.-х. наук. - М., 1989. - 
21 с.

7. Малов Н.В. Рост, развитие и формирование молочной 
продуктивности ремонтных телок, выращенных при различ­

35



ных затратах молочных кормов: Автореф. дис... канд. с.-х. 
наук. - М., 1989. - 16 с.

8. Севрюк Ф.К. Результативность скрещивания коров ярос­
лавской породы с голштинскими быками: Автореф. дис... 
канд. с.-х. наук. - М., 1989. - 20 с.

9. Хаертдинов А.М. Пригодность скота ярославской поро­
ды к производству молока на промышленной основе: Авто­
реф. дис... канд. с.-х. наук / МСХА. - М., 1989. - 20 с.

1990
10. Батанов С.Д. Влияние длительности привязного и бес­

привязного выращивания тёлок и нетелей на последу­
ющую продуктивность коров: Автореф. дис... канд. с.-х. 
наук. - М., 1990. - 16 с.

11. Дубровин А.И. Хозяйственно-биологические особен­
ности яков при разведении их в новом районе обитания (Сев. 
Кавказ): Автореф. дис... канд. с.-х. наук. - М., 1990. -22 с.

12. Карибаев Н.К. Продуктивные качества бурого скота 
различных генотипов в условиях Узбекистана: Автореф. дис... 
канд. с.-х. наук. - М., 1990. - 23 с.

13. Марченко Л.А. Использование бурых американских и 
джерсейских быков-производителей при совершенствовании 
швицкого скота: Автореф. дис... канд. с.-х. наук. - М., 1990. - 
14 с.

14. Микаелян М.Г. Влияние крастности доения и продол­
жительности раздоя на молочную продуктивность коров-пер- 
вотёлок: Автореф. дис... канд. с.-х. наук. - М., 1990. - 23 с.

15. ПешукЛ.В. Эффективность длительности хозяйствен­
ного использования коров красной степной породы: Автореф. 
дис... канд. с.-х. наук. - М., 1990. - 19 с.

1991
16. Китаев Е.А. Влияние технологии содержания нетелей 

и массажа вымени на последующую молочную продуктив­
ность коров: Автореф. дис... канд. с.-х. наук.-М., 1991.-20с.

17. Пейчев К.В. Эффективность оценки быков по каче­
ству потомства методами CONTEMPORARY COMPARISON 
и BIUP при разных условиях содержания их дочерей: Авто­
реф. дис... канд. с.-х. наук. - М., 1991. - 23 с.

18. Туманбаев В.М. Молочная продуктивность коров чёр­
но-пёстрой породы различных генотипов при беспривязном

36



содержании: Автореф. дис... канд. с.-х. наук. - М., 1991. - 
23 с.

1992
19. Ваги Й. Совершенствование методов оценки вторич­

ных признаков, используемых в селекции мясного скота: Ав­
тореф. дис... канд. с.-х. наук. - М., 1992. -26 с.

20. Перегудова С.А. Естественная резистентность телок 
черно-пёстрой породы в зависимости от интенсивности их 
формирования во взрослые особи: Автореф. дис... канд. 
с.-х. наук. - М., 1992.

1993
21. Айсанов З.М. Результативность использования быков- 

производителей чёрно-пёстрой породы в стадах с разным 
уровнем продуктивности: Автореф. дис... канд. с.-х. наук. - 
М., 1993.-24 с.

22. Остроухова В.И. Естественная резистентность и ус­
тойчивость к маститу коров чёрно-пёстрой породы: Автореф. 
дис... канд. с.-х. наук. - М., 1993. - 24 с.

23. Санаго М. Племенная ценность быков-производите- 
лей чёрно-пёстрой породы, полученных методом трансплан­
тации: Автореф. дис... канд. с.-х. наук. - М., 1993. - 19 с.

1994
24. Овсеенко Е.В. Хозяйственные и биологические осо­

бенности помесей, полученных при скрещивании швицких 
коров с бычками чёрно-пёстрой породы: Автореф. дис... 
канд. с.-х. наук. - М., 1994. - 21 с.

1996
25. Малов Н.В. Рост, развитие и формирование молочной 

продуктивности ремонтных тёлок .выращенных при различ­
ных затратах моочных кормов: Автореф. дис... канд. с.-х. 
наук. - М., 1996. -12 с.

1997
26. Н’ гатта З.Р. Результативность инбридинга при разве­

дении чёрно-пёстрого скота с различной кровностью по 
голштинской породе: Автореф. дис... канд. с.-х. наук. - М.,
1997.- 15 с.

37



27. Сергеева В.А. Какчество молока чёрно-пёстрых коров 
с различной кровностью по голштинской породе: Автореф. 
дис... канд. с.-х. наук. - М., 1997. - 18 с.

1998
28. Евсеева Н.В. Взаимосвязь показателей естественной 

резистентности с интенсивностью роста и развития телок 
костромской породы: Автореф. дис... канд. с.-х. наук. - М.,
1998.-28 с.

29. Калмыкова О.А. Влияние генетических и средовых 
факторов на заболеваемость маститом коров черно-пестрой 
породы: Автореф. дис... канд. с.-х. наук. - М., 1998. - 17 с.

1999
30. Юсупов Ч. Сравнительная оценка продуктивных 

качеств таджикского типа скота и их помесей с швицкой 
породы американской селекции: Автореф. дис... канд. 
с.-х. наук. - М., 1999.

2004
31. Поставнева Е.В. Эффективность различных типов 

подбора при разведении чёрно-пёстрого скота по линиям и 
скрещивании: Автореф. дис... канд. с.-х. наук / МСХА. - М., 
2004. - 24 с.

Докторские диссертации 

1987
32. Симонян Х.М. Кавказская бурая порода скота в Ар­

мянской ССР и пути повышения эффективности ее совер­
шенствования: Автореф. дис... д-ра с.-х. наук / ВИЖ. - Дуб- 
ровицы, Моск. обл., 1987. -46 с.

1990
33. Калинихин В.В. Совершенствование системы кор­

мления и содержания молочного скота при промышленной 
технологии: Автореф. дис... д-ра с.-х. наук. - М., 1990. -

38



1991
34. Лисенков А.А. Использование чистопородного и 

помесного холмогорского скота при различных технологи­
ях производства молока и говядины: Автореф. дис... д-ра 
с.-х. наук. - М., 1 9 9 1 2 9  с.

1992
35. Некрасов Д.К. Научное и практическое обоснова­

ние интенсивного воспроизводства стада в молочном 
скотоводстве: Автореф. дис... д-ра с.-х. наук. - М., 1992. - 
43 с.

36. Родионов Г.В. Пути повышения адаптивных способ­
ностей крупного рогатого скота: Автореф. дис... д-ра с.-х. 
наук. - М., 1992. - 44 с.

37. Северов В.И. Состояние и основные направления 
интенсификации скотоводства в Южном регионе Нечер­
ноземной зоны России: На примере Тульской обл.: Дис... 
д-ра с.-х. наук в форме науч. докл. - М., 1992. - 35 с.

1993
38. Алимжанов Б.О. Повышение молочной продуктив­

ности и естественная резистентность основных пород 
скота Северного Казахстана: Дис... д-ра с.-х. наук в фор­
ме науч. докл.- М., 1993. - 38 с.

1994

39. Эртуев М.М. Пути повышения эффективности се­
лекции и использования чёрно-пёстрого скота: Автореф. 
дис... д-ра с.-х. наук. - М., 1994. - 36 с.

1995
40. Аджибеков К.К. Эффективность использования гол­

штинской породы при совершенствовании чёрно-пёстро­
го скота: Автореф. дис... д-ра с.-х. наук. - М., 1995. - 16 с.

1996
41. Данилкив Я.Н. Эколого-генетические аспекты се­

лекции молочного скота: Дис... д-ра с.-х. наук в виде науч. 
докл. / Брян. гос. с.-х. акад. - Брянск, 1996. - 91 с.

39



1997

42. Баранов А.В. Генетическое маркирование и его при­
менение при совершенствовании системы разведения ско­
та костромской породы: Автореф. дис... д-ра с.-х. наук. - 
М., 1997. - 19 с.

1998
43. Комаров В.Н. Пути увеличения периода хозяйствен­

ного использования коров: Автореф. дис... д-ра с.-х. наук 
/ Костром, гос. с.-х. акад. - Кострома, 1998. - 36 с.

44. Пашкин И.И. Повышение эффективности использо­
вания породных ресурсов молочного скота: Автореф. дис... 
д-ра с.-х. наук / ВИЖ. - Дубровицы, Моск. обл., 1998. - 
45 с.

1999
45. Тамарова Р.В. Теория и практика создания высоко­

продуктивных племенных стад ярославской породы ско­
та в современных условиях: Автореф. дис... д-ра с.-х. наук 
/ Яросл. НИИ животноводства и кормопроизводства. - 
Ярославль, 1999. - 40 с.

2000
46. Шарафутдинов Г.С. Совершенствование холмогор­

ского скота в Татарстане: Автореф. дис... д-ра с.-х. наук / 
Казан, гос. с.-х. акад. - М, 2000. - 55 с.

2002
47. Айсанов З.М. Критерии отбора быков-улучшателей 

и их использование для повышения молочной продуктив­
ности стада: Автореф. дис... д-ра с.-х. наук / Кабардино- 
Балкар. гос. с.-х. акад. - Нальчик, 2002. - 40 с.

2003
48. Батанов С.Д. Эколого-генетические аспекты веде­

ния молочного скотоводства в Западном Предуралье: Ав­
тореф. дис... д-ра с.-х. наук / МСХА. - М., 2003. - 40 с.

49. Любимов А.И. Состояние и перспектива развития 
молочного скотоводства в Западном Предуралье: Автореф. 
дис... д-ра с.-х. наук / МСХА. - М., 2003. - 39 с.

40



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

Название
Порядко­
вый но­
мер за­

писи

А. Б. Ружевскому - 90 лет 150
А.И. Прудову - 70 лет 200
А.П. Бегучеву- 80 лет 77
А.П. Калашникову-70 лет 127
Академику А.С. Всяких - 70 лет 58
Активность ферментов и содержание гормонов

в крови здоровых и больных маститом коров 204
Александр Иванович Ерохин: К 70-летию со дня

рождения 195
Александр Михайлович Жиряков к 70-летию со дня

рождения 196
Биологические свойства и основы рационального

использования молозива коров 139
Бурый скот в России 197
Бурый скот и перспективы его разведения 188
Бурый скот и пути его улучшения 175

В совете по племенной работе со швицкой породой
скота 165
В хозяйстве «Немчиновка» 7684 кг молока от коровы:
Технология высоких надоев на соискание Государст­

венной премии 99
Взаимосвязь между функциональными особенностя­

ми и содержанием нуклеиновых кислот в секретор­
ных клетках вымени лактирующих коров 59

Влияние быков-отцов на племенные качества быков-
сыновей 116

Влияние быков-производителей алатауской породы
на воспроизводительную функцию дочерей 117

Влияние возраста, породы и сезона использования
быков на качество их спермопродукции 5

Влияние генотипа коров на качество молока 166

41



42

Название
Порядко­
вый но­
мер за­

писи
Влияние импортных быков- производителей на раз­

витие и продуктивные качества швицкого скота 
в племзаводе «Пахомово» [Тульской области] 46

Влияние инбридинга на молочную продуктивность 
крупного рогатого скота швицкой породы 34

Влияние инбридинга на препотентность производи­
телей и методы ее определения [у крупного рогато­
го скота] 23

Влияние происхождения, продуктивности и возраста 
первого отела на пожизненный удой и продолжи­
тельность использования коров 151

Влияние различных факторов на заболевание мо­
лочной железы и селекция коров холмогорской 
и швицкой пород на устойчивость к маститам 100

Влияние скрещивания на заболеваемость коров 
маститом 152

Влияние скрещивания на продуктивность использо­
вания коров 176

Влияют ли корма на жирность молока? 198
Возраст производителей и качество потомства 6

Возрастная и сезонная изменчивость активности 
лизоцима молока у коров 101

Возрастная изменчивость молочной продуктивности 
и продуктивное долголетие коров алатауской поро­
ды в зависимости от их линейной принадлежности 167

Воспроизводительная способность инбредных 
быков швицкой породы 26

Воспроизводительная способность швицкого скота 102
Воспроизводительные способности быков 13
Воспроизводительные способности крупного рогатого

скота и использование их в селекции 50
Воспроизводство молочного стада швицкого скота 

в Центральном районе РСФСР 67



Название
Порядко­
вый но­
мер за­

писи

Г.И. Гагиеву - 80 лет 183
Г.И. Гагиеву - 70 лет 78
Г.И. Гагиеву - 75 лет 153

Генетическая обусловленность живой массы ново­
рожденных телят 54
Генетическая устойчивость животных холмогорской

и швицкой пород к маститам 103
Генетическая устойчивость к маститам коров холмо­

горской и швицкой пород 118
Генетическая устойчивость крупного рогатого скота

к болезням 154
Генетическая устойчивость крупного рогатого скота

к маститу 104
Генетические параметры воспроизводства крупного

рогатого скота швицкой породы 47
Генетические параметры швицкого скота и исполь­

зование их в селекции 24
Генетическое обоснование и методы определения

препотентности быков-производителей 68
«Да» и «нет» иммунитета 90
Динамика ДНК в спермиях быков 17
Домашние животные 205

Достижения и передовой опыт в племенном живот­
новодстве 91

Е.А. Арзуманяну - 75 лет 79
Значение инбридинга при совершенствовании

швицкой породы крупного рогатого скота 8
Значение искусственного осеменения в создании

родственной группы быка Алмаза 127252 F-189
Mill-117 в швицкой породе 18

Изменение активности некоторых ферментов при
мастите коров 168

43



Название
Порядко­
вый но­
мер за­

писи
Изменение гормональной системы коров при забо­

левании маститом 169
Изменчивость и наследуемость морфологических

признаков вымени швицких коров племсовхоза
«Бутиково» [Тульской обл.] 42

Инбридинг и его значение в совершенствовании
пород крупного рогатого скота 19

Инбридинг и селекция животных 92
Использование генетических маркеров в селекции

швицкого скота 184
Использование импортного скота для генетического

улучшения отечественной черно-пестрой породы 60
Использование импортных быков 61

Использование инбридинга в селекции молочного
скота 128

Использование инбридинга при совершенствовании
пород крупного рогатого скота 80
Использование мирового генофонда при совершен­

ствовании скота 170
Использование мирового генофонда при создании

новой молочной бурой породы скота 105
Использование соотношений микроструктуры тканей

вымени и содержания нуклеиновых кислот в секре­
торных клетках при совершенствовании аулиэатин
ской породы скота 69

К 80-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ Моисея
Ивановича Книги 70

К 85-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ Моисея
Ивановича Книги 129

К 70-летию академика ВАСХНИЛ Алексея Семено­
вича Всяких 62

К 75-летию академика ВАСХНИЛ Алексея Семено­
вича Всяких 119

44



Название
Порядко­
вый но­
мер за­

писи
К 75-летию профессора Ерванда Аванесовича 

Арзуманяна 81
К 100-летию кафедры животноводства Казанского 

ветеринарного института 27
К 60-летию академика ВАСХНИЛ Эльмара-Антса 

Карловича Вальдмана 130
К 65-летию академика ВАСХНИЛ А.П. Калашникова 71

Какая жирность молока? 120
Клеточные показатели естественной резистентности

первотелок черно-пестрой породы 177
Крупномасштабная селекция и перспективы разме­

щения пород крупного рогатого скота в СССР 106
Лизоцимная активность молока и функциональное 

состояние молочной железы 72
Мастер производства молока 171
Межлинейные кроссы и родственное разведение 14
Метаболические изменения в организме коров при 

заболевании маститом 206
Метаболические изменения у коров при заболевании 

маститом 207
Методика исследования лизоцимной активности 

молока [для обнаружения открытых форм мастита 
у коров] 63

Методика составления плана племенной работы 
с породами крупного рогатого скота молочного 
и мясного направления 28

Методические рекомендации по разработке про­
грамм селекции крупного рогатого скота молочных 
и молочно-мясных пород 82

Молозиво коров: биологические свойства и основы 
рационального использования 180

Молочная продуктивность коров разных внутри- 
породных типов костромской породы 140

45



Название
Порядко­
вый но­
мер за­

писи

Молочные породы скота 83
Н С. Колышкиной - 70 лет 84
На промышленной основе 93
Направленное выращивание телок 107
Направленность отбора при создании желательного

типа швицкого скота 9
Наследуемость и повторяемость показателей

воспроизводства у крупного рогатого скота 43
Наследуемость хозяйственно-полезных признаков

у крупного рогатого скота швицкои породы 29
Наследуемость хозяйственно-полезных признаков 

у симментальского скота при разных типах
подбора 37

Некоторые данные о половом деморфизме у крупно­
го рогатого скота 7

Новые линии швицкого скота в Горьковской области 38
О влиянии длительности периода от отела до опло­

дотворения на продуктивность коров 10
О генетической устойчивости коров к маститу 208
Общая зоотехния 12, 15,22
Определение препотентности быков-производи-

телей 108
Опыт использования голштинской породы для по­

вышения производства молока 155
Организация оценки быков-производителей по ка­

честву потомства 20,30
Организация племенной работы при промышленной

технологии производства молока 94
Основные породы крупного рогатого скота и зоны их

размещения 85
Основы животноводства 55, 131

46



Порядко­
Название вый но­

мер за­
писи

Особенности племенной работы [с крупным рогатым
скотом] в условиях промышленной технологии

132производства молока
Особенности племенной работы с породами молоч­

ного направления 48
Особенности экстерьера бурых швицких коров но­

вого типа 201
Отбор коров черно- пестрой породы по пригодности

35к машинному доению
Оценка быков-производителей по качеству потом­

ства в стадах с различным уровнем молочной
121продуктивности

П.В. Кугеневу - 75 лет 86
Павел Андреевич Воробьев: К 75-летию со дня

рождения 189
Памяти П.П. Барышникова 95
Первые этапы создания бурой молочной породы

в Смоленской области 122
План племенной работы со швицкой породой скота

в РСФСР 1
Племенная работа в молочном животноводстве 2
Племенная работа в условиях промышленной тех­

133нологии производства молока
Племенная работа с холмогорским скотом в Татарии 73
Племенная работа со швицким скотом в Австрии 11
Племенная работа со швицким скотом в Нижегород­

ской области 156
Племенное дело 21,39
Племенное дело в животноводстве 123
Племенное дело в молочном скотоводстве 134
Племенное значение коров-рекордисток 16

47



Название
Порядко­
вый но­
мер за­

писи

Повторяемость, сопряженность и наследуемость 
селекционируемых признаков швицкого скота 31
Повышение жирномолочности коров при чистопо­

родном разведении 3
Полимастия и связь ее с молочной продуктивностью 

у коров швицкой породы 40
Полимастия коров швицкой породы 41
Породы сельскохозяйственных животных России: 

Каталог 209
Практикум по животноводству 36
Практикум по скотоводству и технологии производ­

ства молока и говядины 157
Практикум по технологии производства молока 

и говядины 202
Предмет нашей особой заботы 51
Преобразование швицкой породы скота в Смолен­

ской области 158
Пригодность коров алатауской породы к промыш­

ленной технологии 141
Пригодность коров алатауской породы к промыш­

ленной технологии производства молока 142
Приемы и методы оценки быков-производителей по 

качеству потомства 4
Проблема долголетнего использования высокопро­

дуктивных коров 143
Проблемы изучения условно-рефлекторной деятель­

ности животных 124
Продолжительность хозяйственного использования 

и пожизненная продуктивность потомства, полу­
ченного от разных быков-производителей 109

Продуктивное долголетие коров новых типов швиц­
кой и черно-пестрой пород 187

48



Порядко­
Название вый но­

мер за­
писи

Продуктивность бурых швицких коров разных гено­
типов 203

Продуктивность и воспроизводительные способно­
185сти коров нового типа швицкого скота

Продуктивные качества коров швицкой породы
52в условиях промышленной технологии

Промышленное скрещивание молочных коров
с быками мясных пород 32

Пропорциональность развития долей вымени коров
как признак отбора их по пригодности к машинно­

49му доению
Профессор, доктор сельскохозяйственных наук

Е.А. Арзуманян 87
Профессору В.Б. Восканяну - 70 лет 74
Профессору В.Е. Недаве - 60 лет 96
Пути совершенствования племенных и продуктивных

качеств пород крупного рогатого скота 159
Развитие материально-технической базы АПК 110
Растим высокоудойную корову 160
Рациональное использование отечественного круп­

ного рогатого скота 210
Реализация генетического потенциала быков-произ­

водителей в условиях промышленной технологии
125производства молока

Результаты скрещивания швицкого скота с черно­
161пестрой голштинской породой

Репродуктор племенного швицкого скота 181
[Рецензия] 53,97
Рост и развитие черно-пестрого, тагильского скота

и их помесей по голштинской и голландской
породам 135

49



Название
Порядко­
вый но­
мер за­

писи

Селекционная работа с молочным скотом на комп­
лексах 145
Селекция костромского скота на молочный тип 182

Селекция крупного рогатого скота на устойчивость 
к маститам 144

Селекция молочного скота на устойчивость к маститу 178
Селекция на долголетие молочных коров 172
Скорость молокоотдачи как селекционный признак 

при отборе швицких коров по пригодности к машин­
ному доению 44

Скотоводство 64, 190
Скотоводство и технология производства молока 

и говядины 146,191
Скрещивание алатауского скота с животными швиц­

кой (американской селекции) и голштинской пород 162
Скрещивание алатауского скота со швицкой (амери­

канской селекции) и голштинской породами 163
Скрещивание коров швицкой породы с джерсейски- 

ми быками 192
Совершенствование комплексной оценки крупного 

рогатого скота 111
Совершенствование черно-пестрого скота на Урале 164
Совершенствование швицкого скота в Смоленской 

области 193
Совершенствовать разведение [крупного рогатого 

скота] по линиям 75
Совет по селекции и гибридизации животных при 

Президиуме ВАСХНИЛ - его задачи и деятельность 65
Современные достижения крупномасштабной селек­

ции в молочном скотоводстве 112
Современные достижения селекции в молочном 

скотоводстве 56

50



Название
Порядко­
вый но­
мер за­

писи

Содержание некоторых биологически активных 
веществ при мастите коров 179

Создание новой бурой молочной породы крупного 
рогатого скота в Горьковской области 126

Создание новых генотипов молочного скота в Смо­
ленской области 194

Состояние и перспективы создания бурой молочной 
породы в Смоленской области 147

Сохраним породы крупного рогатого скота отечест­
венной селекции 136

Сравнительная характеристика методов оценки 
быков-производителей 76

Теоретические и практические основы отбора пер­
вотелок швицкой породы по пригодности к машин­
ному доению 57

Технология производства молока и говядины 186
Топкроссинг в молочном скотоводстве и выведение 

инбредных быков-производителей 113
Укрепление копытцевого рога крупного рогатого 

скота 148
Улучшать комплексную оценку крупного рогатого 

скота 88
Унификация информационной обработки племенной 

документации в скотоводстве 137
Ускорение НТП - основа кардинального решения 

продовольственной проблемы 114
Ф.Ф. Эйснеру - 70 лет 115
Фагоцитарная активность сыворотки крови ново­

рожденных телок в зависимости от возраста их 
матерей 199

Характеристика крупного рогатого скота швицкой 
породы в Горьковской области 45

51



Название
Порядко­
вый но­
мер за­

писи
Характеристика линий и родственных групп скота 

швицкой породы 33
Хозяйственные и биологические особенности черно­

пестрых и помесных (черно-пестраяхголштинская) 
коров 173

Частота заболеваемости коров маститом и факторы 
ее определяющие 174

Экономика молочного скотоводства 98
Эффективность выращивания бычков на сенажных 

рационах 66
Эффективность использования кормов в скотовод­

стве на примере хозяйств Тульской области 149
Эффективность использования коров различных 

линий алатауской породы 138
Эффективность использования швицких быков 

американской селекции для совершенствования 
бурых пород скота 89

52



СОДЕРЖАНИЕ

Солдатов Анатолий Петрович......................................................... 3
Слово об учителе..............................................................................  7
Основные даты жизни и деятельности........................................... 9
Указатель трудов..............................................................................  10
Работы под редакцией...................................................................... 32
Литература о А.П. Солдатове.......................................................... 34
Ученики А.П. Солдатова, защитившие под его руковод­

ством кандидатские и докторские диссертиции.......................  35
Алфавитный указатель трудов........................................................  41

CONTENTS

Soldatov Anatoliy Petrovich..............................................................  3
Memore about teacher........................................................................  7
Main dates life and social activity...................................................... 9
Scientific works..................................................................................  10
Edited works....................................................................................... 32
Literature about A.P. Soldatov...........................................................  34
Candidate and doctor dissertations cavried out under

A.P. Soldatov leadership................................................................. 35
Alphabetical index of scientific works............................................... 41

53



Компьютерная верстка с готового набора - 
Сорокина Л. Н.

Подписано в печать 04.12.2008 г. Формат 60х84'/16 
Уел. печ. л. 3,3 + 0,25 вкл. Уел. кр.-отт. 4,13. 

____________ Тираж 100 экз. Зак. 624

ФГОУ ВГ10 РГАУ - МСХА им. К.А. Тимирязева 
127550, Москва, ул. Тимирязевская, 49

Издательство РГАУ - МСХА имени К.А. Тимирязева 
127550, Москва, Тимирязевская ул., 44 

Тел.: 977-00-12,977-40-64


